Дело № 1-185 / 2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2019 года г. Тутаев Ярославской области 

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Погодиной Н.М., 

при секретаре Матвеевой А.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Кривоносова К.А. 

защитника- адвоката Адвокатской конторы № ТМР Нуждиной И.В. представившего удостоверение № и ордер № от 13 сентября 2019 г. 

с участием подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ рождения, официального и неофициального трудоустройства не имеющего, имеющего среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

10.06.2019г. и.о. мирового судьи судебного участка №2 Тутаевского судебного района Ярославской области по ч.1 ст. 159.1 УК РФ к 280 часам обязательных работ с отбыванием наказания на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но не более 4-х часов в день. Отбыто 52 часа обязательных работ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 06 июля 2019 года в период времени с 12 часов 09 минут до 12 часов 15 минут находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с витрины, расположенной в торговом зале указанного выше магазина взял 2 банки пива «Амстел премиум пилсенер», емкостью 0,45 литра, стоимостью 27 рублей 61 копейка за 1 банку, на общую сумму 55 рублей 22 копейки, 2 коробки конфет «Рафаэлло» с миндальным орехом, весом 150 грамм, стоимостью 170 рублей 57 копеек за 1 коробку, на общую сумму 341 рубль 14 копеек, 1 упаковку кофе «Nescafe Gold», весом 75 грамм, стоимостью 87 рублей 06 копеек за 1 упаковку, 1 упаковку кофе «Nescafe Gold Ориджинс Суматра», весом 70 грамм, стоимостью 108 рублей 17 копеек за 1 упаковку, 1 банку говядины тушеной «Совок ключ», весом 338 грамм, стоимостью 123 рубля 25 копеек за 1 банку, 2 банки ставридки в масле «Знак качества», весом 175 грамм, стоимостью 52 рубля 80 копеек за 1 банку, на общую сумму 105 рублей 60 копеек, 1 упаковку чая «Гринфилд Голден», 100 пакетов, стоимостью 193 рубля 63 копейки за 1 упаковку, дезодорант «Axe Temptation», емкостью 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 140 рублей 23 копейки за 1 штуку, дезодорант «Old Spice White Water», емкостью 150/125 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 136 рублей 03 копейки за 1 штуку, зубную пасту «Рокс восстановление и отбеливание», весом 94 грамма в количестве 2 штук, стоимостью 141 рубль 15 копеек за 1 штуку, на общую сумму 282 рубля 30 копеек, 1 упаковку коктейля «Д/Восточный калейдоскоп» из орехов и сухофруктов, весом 150 гр., стоимостью 72 рубля 05 копеек за 1 упаковку, 1 упаковку фисташек «Д/Восточный калейдоскоп», весом 150/130 гр., стоимостью 107 рублей 78 копеек за 1 упаковку, продукт творожный «Даниссимо-пломбир», весом 130 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 42 копейки за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 84 копейки, продукт творожный «Даниссимо -киви», весом 130 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 43 копейки за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 86 копеек, пирожное бисквитное «Киндер Пингви» весом 30 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 02 копейки за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 04 копейки, 2 упаковки сыра плавленого «Hochland» с ветчиной, стоимостью 125 рублей 08 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 250 рублей 16 копеек, 1 банку икры мойвы «Санта Бремор», весом 180 грамм, стоимостью 53 рубля 16 копеек за 1 банку, 2 упаковки филе «Семга» весом 170 грамм, стоимостью 136 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 272 рубля, которые сложил в потребительскую корзину, стоимостью 136 рублей 18 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2, минуя кассовые терминалы, прошел с похищенным, сложенным в потребительскую корзину к выходу из вышеуказанного магазина, не оплатив товар. В указанное время противоправные действия ФИО2 стали очевидны для продавца магазина - ФИО1, которая высказала в адрес ФИО2 требование остановиться. В продолжении своих преступных действий, направленных на совершение хищения чужого имущества, ФИО2, осознавая, что его преступные действия и их противоправный характер стали очевидны продавцу магазина 

<

данные изъяты> - ФИО1, не реагируя на законные требования последней, остановиться, вышел с похищенным, сложенным в потребительскую корзину, из помещения магазина и с места преступления скрылся, тем самым открыто похитил 2 банки пива «Амстел премиум пилсенер», емкостью 0,45 литра, стоимостью 27 рублей 61 копейка за 1 банку, на общую сумму 55 рублей 22 копейки, 2 коробки конфет «Рафаэлло» с миндальным орехом. весом 150 грамм, стоимостью 170 рублей 57 копеек за 1 коробку, на общую сумму 341 рубль 14 копеек, 1 упаковку кофе «Nescafe Gold», весом 75 грамм, стоимостью 87 рублей 06 копеек за 1 упаковку, 1 упаковку кофе «Nescafe Gold Ориджинс Суматра», весом 70 грамм, стоимостью 108 рублей 17 копеек за 1 упаковку, 1 банку говядины тушеной «Совок ключ», весом 338 грамм, стоимостью 123 рубля 25 копеек за 1 банку, 2 банки ставридки в масле «Знак качества», весом 175 грамм, стоимостью 52 рубля 80 копеек за 1 банку, на общую сумму 105 рублей 60 копеек, 1 упаковку чая «Гринфилд Голден», 100 пакетов, стоимостью 193 рубля 63 копейки за 1 упаковку, дезодорант «Axe Temptation», емкостью 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 140 рублей 23 копейки за 1 штуку, дезодорант «Old Spice White Water», емкостью 150/125 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 136 рублей 03 копейки за 1 штуку, зубную пасту «Рокс восстановление и отбеливание», весом 94 грамма в количестве 2 штук, стоимостью 141 рубль 15 копеек за 1 штуку, на общую сумму 282 рубля 30 копеек, 1 упаковку коктейля «Д/Восточный калейдоскоп» из орехов и сухофруктов, весом 150 гр., стоимостью 72 рубля 05 копеек за 1 упаковку, 1 упаковку фисташек «Д/Восточный калейдоскоп», весом 150/130 гр., стоимостью 107 рублей 78 копеек за 1 упаковку, продукт творожный «Даниссимо-пломбир», весом 130 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 42 копейки за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 84 копейки, продукт творожный «Даниссимо -киви», весом 130 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 43 копейки за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 86 копеек, пирожное бисквитное «Киндер Пингви» весом 30 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 02 копейки за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 04 копейки, 2 упаковки сыра плавленого «Hochland» с ветчиной, стоимостью 125 рублей 08 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 250 рублей 16 копеек, 1 банку икры мойвы «Санта Бремор», весом 180 грамм, стоимостью 53 рубля 16 копеек за 1 банку, 2 упаковки филе «Семга» весом 170 грамм, стоимостью 136 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 272 рубля, корзину потребительскую, стоимостью 136 рублей 18 копеек, итого на общую сумму 2621 рубль 70 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг». В последствии ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных умышленных действий ФИО2 потерпевшему 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб в сумме 2621 рубль 70 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании, пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, признаёт полностью. Не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии, осознаёт характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. В содеянном раскаялся. 

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО3. в судебное заседание не явился. Согласно заявления и телефонограммы просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядка судебного разбирательства. Характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Кривоносов К.А. и защитник Нуждина И.В. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя, представителя потерпевшего и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвиняется подсудимый в совершении преступления, наказание за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Указанные обстоятельства дают суду основания для постановления в отношении подсудимого ФИО2 приговора в особом порядке судебного разбирательства.

При доказанности вины действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ, как совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, психическое и физическое состояние его здоровья, членов его семьи и близких родственников, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, при этом суд учитывает обстоятельства совершения преступления, стоимость, похищенного. 

ФИО2 судим. Проживает с матерью. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, в употреблении наркотических средств замечен не был, не злоупотребляет спиртными напитками, связей с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был. Также положительно характеризуется, как организатор спортивных мероприятий руководителем МУ « Центр развития физической культуры и спорта» Тутаевского муниципального района. Официального и неофициального трудоустройства не имеет. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Мать подсудимого пенсионного возраста, страдает хроническим заболеванием. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами, в соответствии со ст.61 УК РФ являются: наличие малолетнего сына, явка с повинной, полное признание подсудимым своей вины, и раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, то, что подсудимый трудоспособен, имеет постоянное место жительства, в целях восстановления социальной справедливости, и в целях исправления осужденного, и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает подсудимому наказание в виде исправительных работ, с удержанием ежемесячно из заработной платы процентов в доход государства. 

Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

10.06.2019 г. и.о. мирового судьи судебного участка №2 Тутаевского судебного района Ярославской области ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 280 часов обязательных работ. Отбыто 52 часа обязательных работ. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, с учетом положений с. 2 ст. 72 УК РФ, окончательное наказание суд назначает путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района от 10 июля 2019 года. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: – 2 отрезка липкой ленты со следами рук, и DVD-R диск - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения дела; потребительскую корзину оставить по принадлежности АО « Дикси Юг». 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 ( одного) года исправительных работ с удержанием ежемесячно 5% из заработной платы ФИО2 в доход государства.

По совокупности приговоров, в соответствии со ст. 70, ч 2 ст. 72 УК РФ, частичного присоединить неотбытую часть наказания по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №2 Тутаевского судебного района Ярославской области от 10.06.2019 г. в виде 1 (одного ) месяца исправительных работ и окончательно назначить наказание в виде 1 ( одного) года 1 ( одного) месяца исправительных работ с удержанием ежемесячно 5% из заработной платы ФИО2 в доход государства.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: – 2 отрезка липкой ленты со следами рук, DVD-R диск - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения дела; потребительскую корзину оставить по принадлежности АО « Дикси Юг». 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своём желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья /Н.М.Погодина/